

ИНФ О

Савјет министара Босне и Херцеговине / Vijeće ministara Bosne i Hercegovine

Отварање преговора ЕУ са БиХ

јануар - март
januar - mart
siječanj - ožujak
2024.

Izmjene i dopune Zakona o BHANSA

Vijeće ministara BiH usvojilo je Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Agenciji za pružanje usluga u zračnoj plovidbi BiH (BHANSA), koji je predložilo Ministarstvo komunikacija i prometa radi prilagodbe potrebama prakse i otklanjanja nedostataka uočenih u njegovoj dosadašnjoj primjeni.

Predloženi zakon usklađen je sa zahtjevima iz Protokola II Multilateralnog sporazuma o stvaranju Europske zajedničke zrakoplovne oblasti (ECAA) u pogledu naziva i organizacije djelatnosti. Dopune Zakona, među ostalim, osiguravaju pružanje usluga u zračnoj plovidbi na svim kontroliranim aerodromima u BiH, uključujući i aerodrome osnovane nakon stupanja na snagu Zakona.



BiH priprema spor protiv GAVI-ja

Vijeće ministara BiH usvojilo je Informaciju Pravobraniteljstva BiH o svim pokrenutim sporovima protiv BiH na sudovima u inozemstvu koji mogu imati dodatne financijske implikacije na proračun institucija BiH i međunarodnih obveza BiH, odnosno one razine vlasti na koju se spor odnosi. Informacija sadrži pregled osam postupaka s detaljnim podacima o njihovom pojedinačnom statusu i vrijednostima spora.

Jedan postupak priprema Bosna i Hercegovina protiv GAVI-ja (GLOBAL ALLIANCE FOR VACCINES AND IMMUNISATION) radi vraćanja cjelokupnog neutrošenog novčanog iznosa mirnim ili drugim utuživim putem jer je GAVI jednostrano zadržao 1.615.120 američkih dolara, nakon isteka ugovora zaključenog s BiH o preuzimanju obveza nabave cjepiva za COVID-19.

BiH dobila Zakon o sprječavanju sukoba interesa



Vijeće ministara BiH usvojilo je Prijedlog zakona o sprječavanju sukoba interesa u institucijama na razini BiH, s oznakom EI kao potvrdom odgovarajuće usklađenosti sa zakonodavstvom EU-a i međunarodnom praksom u tom području. Zakon je potom usvojen i u oba doma Parlamentarne skupštine BiH.

Cilj zakona je sprječavanje sukoba interesa u obnašanju javnih

dužnosti u institucijama na razini BiH, odnosno uklanjanje privatnih utjecaja na donošenje odluka, jačanje integriteta, objektivnosti, neovisnosti, nepristranosti i transparentnosti u obnašanju javne dužnosti, prevencija i borba protiv korupcije te jačanje povjerenja građana u institucije BiH.

Zakon sadrži i odredbe o dužnosti podnošenja izvješća o financijskom stanju i imovini nositelja javne funkcije i njegovih bliskih srodnika, provjeri navedenih podataka i javnom objavljivanju registra nositelja javnih funkcija i njihove imovine, kao i odredbe o osnivanju samostalnog, neovisnog sedmočlanog povjerenstva za odlučivanje o sukobu interesa u institucijama na razini BiH.

Usvojene izmjene i dopune Zakona o VSTV-u

Vijeće ministara BiH usvojilo je Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Visokom sudbenom i tužiteljskom vijeću Bosne i Hercegovine (VSTV BiH). Zakon je usvojen i u oba doma Parlamentarne skupštine BiH.

Izmjenama i dopunama Zakona za 90 dana se pomjera rok za uspo-

stavu i operativnost Odjela za provedbu postupka po izvješćima, koji je u novom roku trebao biti operativan do 23. ožujka 2024. godine. Istodobno se uvode prijelazne odredbe u vezi sa stegovnim prekršajima, uz neznatne tehničke korekcije pravnih termina radi lakše primjene u praksi.

Aдекватnija i bolja kontrola naplate

Vijeće ministara BiH utvrdilo je Prijedlog zakona o dopuni Zakona o administrativnim pristojbama, koji je u funkciji realiziranja preporuka Ureda za reviziju institucija BiH i unapređenja praćenja naplate carinskih dažbina i administrativnih pristojbi.

Donošenje ovog zakona inicirala je Uprava za neizravno oporezivanje BiH zbog adekvatnije naplate i kontrole naplate administrativne pristojbe te olakšavanja obveznicima uplate pristojbe po svakom predmetu. Dopunom ovog zakona omogućava se i da prinudnu naplatu pristojbi provodi Sud BiH.

Nove izmjene i dopune Zakona o državnoj službi

Vijeće ministara BiH usvojilo je Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj službi u institucijama BiH, kojim se želi osigurati učinkovitija i odgovornija javna uprava. Zakon je usvojen i u oba doma Parlamentarne skupštine BiH.

Izmjenama i dopunama Zakona stvaraju se uvjeti za uspostavu Registra zaposlenih u institucijama BiH, kao jednog od ključnih uvjeta za početak sustavne reforme javne uprave na državnoj razini. Istodobno se u Zakon uvodi novo radno mjesto – inspektor i jača njegova pozicija službenika s posebnim ovlastima. Novi Zakon omo-



gućit će većem broju zainteresiranih osoba prijavu na javni natječaj, olakšati proces predaje dokumentacije te ubrzati proces zapošljavanja. Novina u Zakonu je omogućavanje i drugim osobama, koje nisu državni službenici ili zaposlenici, podnošenje prijave ako imaju saznanje o učinjenim povredama službene dužnosti.

Usvojen PER BiH do 2026. godine

Vijeće ministara BiH usvojilo je Program ekonomskih reformi (PER) Bosne i Hercegovine 2024. - 2026. godine, fokusiran na ispunjavanje obveza BiH na europskom putu.

Radi se o paketu strukturnih reformi koje trebaju dati odgovor na globalne trendove, ubrzati konvergenciju BiH sa zemljama EU-a i riješiti preostale naslijeđene strukturne izazove. Reforme su usmjerene na rast konkurentnosti kroz tehnološku modernizaciju gospodarstva i unapređenje poslovnog okruženja, povećanje efikasnosti poslovanja javnih poduzeća, uspostavu uvjeta za ubrzanje zelene tranzicije i stvaranje pre-



duvjeta za digitalnu transformaciju.

Posebna pažnja posvećena je i ključnim dijelovima javnog sektora - sustavu socijalne i zdravstvene zaštite, koji doprinose ne samo konkurentnosti gospodarstva već i sveukupnoj kvaliteti života i dugoročnom razvoju ljudskog kapitala u BiH.

BiH u programu EU "Fiscalis"

Vijeće ministara BiH utvrdilo je Prijedlog odluke o ratifikaciji Sporazuma između Europske unije i Bosne i Hercegovine u programu Unije za suradnju u oblasti oporezivanja "Fiscalis" za razdoblje 2023. - 2027. godine.

Program je usmjeren na poboljšanje funkcioniranja poreznih sustava unutartrgovačkog tržišta pružanjem potpore državama sudionicama, njihovim poreznim upravama i službenicima u borbi



protiv poreznih prijevара i utaja, što će rezultirati boljim prikupljanjem poreza.

Aktivnosti za pristupanje Digitalnoj Europi



Vijeće ministara BiH utvrdilo je Prijedlog osnova za zaključivanje sporazuma između EU-a i BiH o sudjelovanju u programu Unije - Digitalna Europa (2021. - 2027.), s ciljem osiguranja brže digitalne transformacije

društva i gospodarskog oporavka u BiH. Ministarstvo komunikacija i prometa predložilo je zaključivanje ovog sporazuma kako bi se pravnim osobama u BiH omogućilo ravnopravno apliciranje sa subjektima iz zemalja članica EU za dodjelu bespovratnih sredstava iz EU fondova za financiranje projekata u područjima: superračunarstvo, umjetna inteligencija, napredne digitalne vještine i široka uporaba digitalnih tehnologija. Prijedlog osnova za zaključivanje ovog sporazuma bit će dostavljen Predsjedništvu BiH u daljnju proceduru.

Grant WBIF-a za koridor Save i Drine

Vijeće ministara BiH utvrdilo je Prijedlog osnova za zaključivanje Sporazuma o grantu - grant Investicijskog okvira za Zapadni Balkan (WBIF) (sufinanciranje Programa integriranog razvoja koridora Save i Drine primjenom višefaznog programskog pristupa) između BiH i Međunarodne banke za obnovu i razvoj u funkciji vodeće financijske institucije za WBIF.

Radi se o grantu WBIF-a u iznosu 8.290.000 američkih dolara, kojim će upravljati Međunarodna banka za obnovu i razvoj koji je namijenjen financiranju dijela projekta za unapređenje plovnog puta razminiranjem desne obale na koridoru Save, putem Jedinice za implementaciju projekta, koja će biti uspostavljena u Ministarstvu komunikacija i prometa BiH koje je implementator projekta.

Strategija javnih nabava

Vijeće ministara BiH usvojilo je Strategiju javnih nabava u BiH za razdoblje 2024. - 2028. godine i Akcijski plan za njezino provođenje, radi jačanja kapaciteta u ovom području i ispunjavanja jednog od prioriteta iz Mišljenja EK o zahtjevu BiH za članstvo u EU-u.

Strategija uključuje šest strateških EU prioriteta javnih nabava, i to profesionalizaciju, uvođenje zelenih i društveno odgovornih javnih nabava, digitalizaciju, jačanje transparentnosti, integriteta i kvalitete te centralizaciju javnih nabava, kao i povećanje pristupa malih i srednjih poduzeća tržištu javnih nabava. Akcijski plan sadrži specifične ciljeve i mjere, uz opis aktivnosti za realizaciju, s rokovima za izvršenje, potrebnim financijskim i ljudskim resursima, odgovornim institucijama i drugim institucijama koje doprinose implementaciji, te navodi rezultate i rizike u tim procesima.

Provedba zajedničkih nabava

Vijeće ministara BiH donijelo je Pravilnik o provedbi zajedničkih nabava, centraliziranim nabavama i uspostavljanju središnjeg nabavnog tijela, s oznakom 'EI' kao odgovarajućom potvrdom usklađivanja sa zakonodavstvom EU-a u ovoj oblasti.

Pravilnikom se uređuju način i uvjeti provođenja zajedničke nabave za dva ili više ugovornih tijela, centralizirane nabave te uvjeti za uspostavu središnjeg nabavnog tijela za potrebe više ugovornih tijela. Donošenjem novog pravilnika uvodi se obveza korištenja informacijskog sustava za centralizirane nabave (ISCN) samo u središnjim nabavnim tijelima i pripadajućim ugovornim tijelima, kao sustava koji je integriran s portalom javnih nabava.



Provedba sankcija Vijeća sigurnosti UN-a

Vijeće ministara BiH donijelo je Odluku o načinu provedbe ciljanih finansijskih sankcija Vijeća sigurnosti UN-a povezanih s financiranjem terorizma i financiranjem širenja oružja za masovno uništenje.

Donošenjem ove odluke BiH u cijelosti ispunjava FATF preporuke, te značajno poboljšava efikasnost koju FATF traži u ovom području. Odlukom se utvrđuje način provedbe ciljanih finansijskih sankcija povezanih s financiranjem terorizma i širenja oružja za masovno uništenje u skladu s odgovarajućim rezolucijama Vijeća sigurnosti UN-a, koje za cilj imaju sprječavanje i suzbijanje terorizma i financiranje terorizma, te sprječavanje, prekidanje i suzbijanje financiranja širenja oružja za masovno uništenje.

Borba protiv pranja novca

Usvojena je Procjena rizika od pranja novca i financiranja terorizma u BiH povezanih s virtualnom imovinom i Akcijski plan za borbu protiv pranja novca i financiranja terorizma u BiH povezanih s virtualnom imovinom 2024. - 2027. godine. Usvajanjem ovih dokumenata BiH poduzima konkretne mjere u području borbe protiv pranja novca i financiranja terorizma povezanog s virtualnim valutama, sukladno preporukama FATF-a. Cilj je unaprijediti zakonodavni i institucionalni okvir, pojačati nadzor i operativno postupanje nadležnih tijela, uključujući i istrage kaznenih djela protiv pranja novca i financiranja terorizma u BiH povezanih s virtualnom imovinom, te intenzivirati međuinstitucionalnu i međunarodnu suradnju u ovoj oblasti.



Porast uvoza električnih vozila u BiH

Vijeće ministara BiH donijelo je Odluku o privremenoj suspenziji i privremenom smanjenju carinskih stopa pri uvozu novih električnih i hibridnih automobila do 31. 12. 2024. godine, čime je praktično produženo razdoblje važenja ranije odluke donesene u skladu sa Zakonom o carinskoj tarifi BiH.

Donošenjem nove odluke do kraja 2024. godine ukinute su carine na uvoz električnih automobila u BiH i značajno smanjene carinske stope s 15 % na 5 % za uvoz hibridnih automobila, čime se osiguravaju preduvjeti za masovniji uvoz ovih vozila u BiH i rast prihoda



zbog povećanog broja uvezenih vozila.

Prema podacima Udruge ovlaštenih zastupnika i trgovaca automobilima, u BiH je zaključno s krajem listopada 2023. godine uvezeno 826 hibrida, a plug-in hibrida 58, dok je u ovom razdoblju ukupno 936 ovih vozila prvi put registrirano u BiH.

BiH i Italija uzajamno će priznavati vozačke dozvole



Utvrđen je Prijedlog sporazuma između Vijeća ministara BiH

i Vlade Republike Italije o uzajamnom priznavanju u oblasti zamjene vozačkih dozvola. Zaključivanjem ovog sporazuma uspostavlja se pravni okvir za uzajamno priznavanje vozačkih dozvola na osnovi reciprociteta, što je dobra vijest za veliki broj građana BiH koji žive u Italiji i koji rješavanje ovog pitanja čekaju od 2016. godine.

Pravilnik o cijeni registracije oldtimer vozila

Vijeće ministara BiH donijelo je Pravilnik o cijeni dokumenata o vozilu i cijeni oznaka za obilježavanje vozila, kojim se definira visina naknade za registriranje oldtimer vozila i korištenje prenosivih registarskih tablica.

Visina novčane naknade za izdavanje i korištenje prenosive registarske tablice, kao i za registarske tablice za oldtimer vozila iznosi 20 KM. Ostale naknade su na razini iz 2009. godine i kreću se od 5,00 KM za izdavanje potvrda o vlasništvu vozila i registraciji te za izdavanje i korištenje oznaka za obilježavanje vozila - stiker naljepnice, kao i za registarske tablice za obavljanje pokusne vožnje, dok naknada na ime izdavanja knjižice potvrda o korištenju prenosivih

tablica iznosi 10,00 KM. Visina naknada za izdavanje registarske tablice za motorno vozilo iznosi 20,00 KM, a naknada za registarske tablice za priključno vozilo, motocikl i bicikl s motorom 10,00 KM. Na istoj razini kao i ranije ostale su naknade za registarske tablice za vozilo DKP-a, misije, i međunarodne organizacije u BiH i iznose 30,00 KM, kao i za registarske tablice za privremeno registrirano vozilo 50,00 KM.



Povećana proaktivna transparentnost

Usvojena je Informacija Ureda koordinatora za reformu javne uprave o petom provedenom online istraživanju o primjeni Politike i Standarda proaktivne transparentnosti te je donesen usuglašeni zaključak kako bi se unaprijedila proaktivna transparentnost u institucijama Vijeća ministara BiH. Peto online istraživanje provedeno među 65 institucija BiH u razdoblju od 8. travnja do 18. svibnja 2023. godine pokazalo je da prosječna ispunjenost

standarda proaktivne transparentnosti iznosi 72,27 %, što predstavlja poboljšanje u odnosu na 2022. kada je ispunjenost standarda bila 68,23 %. Istraživanje o dostupnosti podataka na web-stranicama institucija i tijela na državnoj razini obuhvatilo je setove pitanja koji uključuju strateške, operativne, finansijske i informacije u oblasti javnih nabava, slobode pristupa informacijama, borbe protiv korupcije te drugih informacija od javnog značaja.

Četiri milijuna KM za BHRT

Vijeće ministara BiH donijelo je Odluku o uporabi dijela sredstava akumuliranog viška prihoda nad rashodima Regulatorne agencije za komunikacije BiH ostvarenog zaključno sa 31. 12. 2021. godine.

Ovom odlukom definirano je da se JRT servisu BiH dodijeli 4.000.000 dok će vladama Federacije BiH i Republike Srpske biti doznačeno po 3.000.000 KM za potporu razvoja i unapređenje sektora komunikacija u BiH. RTV BiH zatražila je ranije sredstva za nabavu opreme za studijske i produkcijske kapacitete za



proizvodnju signala u HD rezoluciji i otplatu prava na emitiranje Evropskog prvenstva u nogometu 2024. i Ljetnih olimpijskih igara 2024. godine koji se odigravaju u razdoblju lipanj – kolovoz 2024. godine.

Plan ruralnog razvoja BiH

Vijeće ministara BiH usvojilo je Strateški plan ruralnog razvoja BiH za razdoblje od 2023. do 2027. okvirni dokument.

Ovim dokumentom utvrđuju se strateški ciljevi postupnog usklađivanja poljoprivrede i ruralnog razvoja sa Zajedničkom poljoprivrednom politikom Evropske unije (ZPP EU) i privlačenja investicija. Ukupan proračunski okvir Strateškog plana je 1,78 milijardi KM, a iz ostalih izvora se očekuje mobiliziranje dodatnih

533 milijuna KM, što zajedno čini 2,24 milijarde KM za pet godina njegove implementacije.

Tijekom razdoblja realizacije planira se povećanje proračunskih izdvajanja za razvoj poljoprivrede i ruralnih područja po prosječnoj stopi od 4,6 % godišnje, tako da bi sredstva raspoloživa u 2027. godini (394 milijuna KM) trebala biti veća za 20 % u odnosu na početnu 2023. godinu (329 milijuna KM).

Strategija komuniciranja o pristupanju EU

Vijeće ministara BiH usvojilo je Akcijski plan za implementaciju Strategije komuniciranja institucija BiH o procesu pristupanja BiH Evropskoj uniji - od kandidatskog statusa do članstva za 2024. godinu.

Direkcija za evropske integracije zadužena je da u ime Vijeća ministara BiH zatraži od njegovih institucija i

tijela da se aktivnije uključe u pripremu prijedloga sljedećeg akcijskog plana i provedbu tekućeg. U Akcijski plan su uvrštene aktivnosti koje su u izravnoj vezi s prioritetima i obvezama koje proističu iz procesa evropskih integracija. Aktivnosti su razvrstane u oblasti izdavaštva, online komunikacija, događaja, natjecanja i istraživanja.

BiH u EURO MED programu

Vijeće ministara BiH utvrdilo je Prijedlog sporazuma o financiranju za Interreg VI-B Program EURO MEDITERRANEAN (EURO MED) za razdoblje 2021. - 2027. godine između EU-a, BiH i Republike Francuske.



Novo radno vrijeme

Donesena je Odluka o utvrđivanju radnog vremena u Vijeću ministara BiH, ministarstvima BiH i drugim tijelima Vijeća ministara BiH, sukladno ranijem zaključku Vijeća ministara BiH o potrebi korekcije radnog vremena.

Odlukom se u Vijeću ministara BiH, ministarstvima BiH i tijelima Vijeća ministara BiH utvrđuje radno vrijeme u razdoblju od 8:00 do 16:00 sati. Izuzetak su Agencija za školovanje i stručno usavršavanje kadrova BiH, Centar za uklanjanje mina u BiH i Uprava za neizravno oporezivanje BiH, koje će zbog specifičnosti posla radno vrijeme prilagoditi potrebama svojih institucija i korisnicima usluga na temelju internih propisa njihovih rukovoditelja. Primjena ove odluke počinje od 1. 7. 2024. godine, kada prestaje važnje ranije odluke o radnom vremenu.



Reforma javne uprave

Vijeće ministara BiH donijelo je Odluku o imenovanju članova i zamjenika članova nadzornih timova za implementaciju reforme javne uprave u Bosni i Hercegovini.

Predstavnici institucija Vijeća ministara BiH imenovani su u nadzorne timove za šest reformskih oblasti te će zajedno s imenovanim predstavnicima vlada Federacije BiH, Republike Srpske i Brčko distrikta BiH usmjeravati i nadzirati reformske procese te osigurati operativnu potporu provedbi usuglašenih mjera. Reformske oblasti su izrada politika i koordinacija, upravljanje javnim financijama, državna služba i upravljanje ljudskim potencijalima, odgovornost, bolje pružanje usluga i kvalitete u ovom području, kao i digitalizacija u području pružanja usluga.

Razgovor s Várhelyijem o napretku BiH

Predsjedateljica Borjana Krišto razgovarala je u Bruxellesu s europskim povjerenikom za proširenje i susjedstvo Olivérom Várhelyijem o europskom putu BiH.

Predsjedateljica Krišto informirala je povjerenika Várhelyija o napretku BiH u ispunjavanju 8+1 uvjeta, odnosno 14 ključnih prioriteta. Naglasila je da je postignuti napredak rezultat, prije svega, dobrih politika vođenih s jasnom vizijom i ciljem te kontinuiranog dijaloga legitimnih političkih predstavnika konstitutivnih naroda, te da Vijeće ministara BiH ostaje fokusirano na ispunjavanje svih preostalih obveza kako bi naša zemlja ostvarila svoj puni potencijal te postala stabilna, prosperitetna i punopravna članica EU-a.



Susret Krišto - Szijjártó

Predsjedateljica Borjana Krišto razgovarala je u Sarajevu s ministrom vanjskih poslova i trgovine Mađarske Péterom Szijjártó o jačanju suradnje dviju zemalja i europskim integracijama. Istaknula da su odnosi BiH i Mađarske dobri, te da se intenziviraju u svim oblastima. Dodala je da dvije prijateljske zemlje nemaju otvorenih pitanja i izrazila opredijeljenost Vijeća ministara BiH za daljnje unapređenje bilateralnih veza u obostranom interesu, a osobito za unapređenje gospodarske suradnje, koja se može podići na višu razinu.



“Zeleno svjetlo” za otvaranje pregovora o pristupanju EU-u



Predsjedateljica Vijeća ministara BiH Borjana Krišto poručila je nakon odluke EU-a o otvaranju pristupnih pregovora da BiH ostaje odlučna nastaviti rad koji će rezultirati daljnjim napretkom i razvojem.

Zahvalila je predsjedniku Europskog vijeća Charlesu Michelu

i svim premijerima 27 država članica Europskog vijeća u povodu odluke o otvaranju pristupnih pregovora s BiH. Istaknula je da je BiH nakon podnošenja zahtjeva za članstvo 2016. godine te dobivanjem statusa kandidata 2022. godine, službenim otvaranjem pregovora načinila značajan iskorak prema daljnjim reformama. Naglasila je da je ovo povijesni trenutak koji simbolizira ključni pomak na daljnjem putu europskih integracija te da predstavlja potvrdu i priznanje rada institucija na svim razinama vlasti u BiH. Kazala je kako su uzajamna odlučnost i napor rezultirali postizanjem potrebnog stupnja usklađenosti sa zahtjevima i kriterijima koje je postavio EU.

Predsjedateljica Krišto s ministrima Italije, Austrije i Švedske

Predsjedateljica Borjana Krišto razgovarala je u Sarajevu sa zamjenikom premijera i ministrom vanjskih poslova i međunarodne suradnje Republike Italije Antonijem Tajanijem i federalnim ministrom za europske i međunarodne poslove Republike Austrije Alexanderom Schallenbergom, koji su boravili u zajedničkom posjetu BiH u cilju pružanja potpore

europskom putu BiH.

Predsjedateljica Krišto razgovarala je u Sarajevu s ministricom europskih poslova Kraljevine Švedske Jessikom Roswall. Naglasila je da Vijeće ministara BiH ostaje fokusirano na ispunjavanje preostalih uvjeta i posvećeno provedbi reformi, s ciljem jačanja demokracije, vladavine prava i gospodarskog razvoja naše zemlje.

Von der Leyen: BiH ima budućnost u EU-u

Izaslanstvo Vijeća ministara BiH, predvođeno predsjedateljicom Borjanom Krišto, održalo je u Sarajevu sastanak s predsjednicom Europske komisije Ursulom von der Leyen i premijerima Republike Hrvatske Andrejem Plenkovićem i Kraljevine Nizozemske Markom Rutteom o europskim integracijama BiH.

Predsjednica Von der Leyen izjavila je da BiH ima budućnost u EU-u kao jedinstvena i nezavisna država te pojasnila da Plan rasta za Zapadni Balkan predstavlja ponudu



EU-a da integrira BiH u zajedničko tržište prije članstva u Uniji i investira milijardu eura, čemu moraju prethoditi određene ekonomske reforme.

Predsjedateljica Krišto u Davosu

Predsjedateljica Borjana Krišto u svom obraćanju na 54. Svjetskom gospodarskom forumu (WEF) u Davosu, kao i tijekom posebne sesije „Diplomatski dijalog o Zapadnom Balkanu“, poručila je da budućnost BiH i regije ovisi isključivo o održavanju dijaloga, poticanju suradnje i iznalaženju održivih rješenja.

Predsjedateljica Krišto nazočila je u okviru WEF-a u Davosu panel diskusiji s državnim tajnikom SAD-a Anthonyjem Blinkenom.

Na marginama WEF-a predsjedateljica Krišto razgovarala je, u odvojenim susretima, s predsjednikom Republike Srbije Aleksandrom Vučićem, predsjednikom Vlade Republike Hrvatske Andrejom Plenkovićem, predsjednikom Vlade Republike Moldavije Dorinom Receanom, predsjednikom Vlade Crne Gore Milojkom Spajićem, kao i s zamjenicom predsjednika Vlade Kraljevine Nizozemske i ministricom za socijalna pitanja i zapošljavanje Karen van Gennip.

Posjet mađarske predsjednice Novak

Predsjedateljica Borjana Krišto razgovarala je u Sarajevu s predsjednicom Mađarske Katalin Novak o europskom putu BiH i daljnjem unapređenju bilateralnih odnosa.

Predsjedateljica Krišto je istaknula kako je Vijeće ministara BiH svjesno izazova koji stoje pred našom zemljom ali je odlučno i predano radi na ostvarenju 8+1 uvjeta odnosno 14 ključnih prioriteta na putu prema članstvu u EU. Istaknula je uvjerenje da će Mađarska tijekom predsjedanja



Vijećem Europske unije u drugoj polovici 2024. godine nastaviti pružati potporu BiH i cijeloj regiji u nastavku procesa proširenja.

Susret s predsjednicom Slovenije Musar



Predsjedateljica Borjana Krišto razgovarala je u Sarajevu s predsjednicom Republike Slovenije Natašom Pirc Musar o europskim integracijama BiH i bilateralnim odnosima prijateljskih zemalja.

Krišto je zahvalila na kontinuiranoj podršci Slovenije Bosni i Hercegovini i njezinom europskom putu, a posebice na inicijativi za formiranje Grupe prijatelja Zapadnog Balkana. Istaknula je da je BiH u potpunosti uskladila svoju vanjsku politiku sa Zajedničkom vanjskom i sigurnosnom politikom EU, te da predano radi na ispunjavanju 14 prioriteta iz Mišljenja EK. Dodala je i da BiH podržava ideju daljnjeg ekonomskog usklađivanja Zapadnog Balkana kroz zajedničko jedinstveno tržište s jedinstvenim tržištem EU-a.

Krišto na sjednici NAC-a u Sarajevu

Predsjedateljica Borjana Krišto sudjelovala je na sjednici Sjevernoatlantskog vijeća (NAC) u Sarajevu.

Sjednici su osim predsjedateljice Krišto i zamjenika glavnog tajnika NATO-a Mircea Geoana nazočili i zamjenik predsjedateljice, ministar obrane Zukan Helez, kao i Nenad Nešić, ministar sigurnosti, i Elmedin Konaković, ministar vanjskih poslova.

Krišto je tijekom svog obraćanja naglasila da ovaj sastanak kao i nedavni susret s glavnim tajnikom NATO-a Jensom Stoltenbergom potvrđuju jačanje partnerstva između BiH i NATO-a. Predsjedateljica je još jednom ukazala

na čvrsto opredjeljenje BiH za osiguranje kolektivne sigurnosti i stabilnosti u regiji i u svijetu te suzbijanje prijetnji poput terorizma i organiziranog kriminala. Zahvaljujući NATO-u na odobrenom paketu pomoći, BiH će jačati obrambene sposobnosti s iznosom od 48 do 53 milijuna eura tijekom pet godina.



Regionalni samit o planu rasta

Predsjedateljica Borjana Krišto sudjelovala je u Tirani na Regionalnom samitu o planu rasta i usklađivanju, čiji su domaćini bili premijer R. Albanije Edi Rama i povjerenik Europske komisije za susjedstvo i proširenje Olivér Várhegyi. U obraćanju nazočnima na leaderskom panelu „Fazni ulazak u jedinstveno tržište“, predsjedateljica Krišto je naglasila

posvećenost Vijeća ministara BiH europskom putu, koje užurbano radi na postizanju odgovarajuće razine usklađenosti s kriterijima za članstvo u EU.

Predsjedateljica Krišto sudjelovala je u Tirani na Samitu Ukrajina – Jugoistočna Europa. Domaćini Samita bili su premijer R. Albanije Edi Rama i predsjednik Ukrajine Volodimir Zelenski.

Minhenska konferencija o sigurnosti

Predsjedateljica Borjana Krišto sudjelovala je na 60. konferenciji o sigurnosti u Münchenu. Ključne teme o kojima se raspravljalo na panelima su uloga Europe u sigurnosti i obrani, novim vizijama globalnog poretka te o sigurnosnim implikacijama klimatskih promjena.

Predsjedateljica Krišto je sudjelovala na panel diskusiji „Povećanje kolača: globalni poredak koji funkcionira za sve“, na kojoj su panelisti bili: glavni tajnik UN-a Antonio Guterres, predsjednik R. Gane Nana Addo Dankwa Akufo Accra, predsjednik R. Kolumbije Gustavo Francisco Petro Urrego i premijerka Barbadosa Mia Amor Mottly. Također je sudjelovala na panel diskusiji „Sjedinjene Američke Države u svijetu“, na kojoj je glavni panelist bila zamjenica predsjednika SAD-a Kamala Harris. Predsjedateljica Krišto se na marginama konferencije susrela s predsjednikom R. Srbije Aleksandrom Vučićem, ministrom vanjskih poslova R. Austrije Alexanderom Schallenbergom i ministrom vanjskih i europskih poslova R. Hrvatske Gordanom Grlićem Radmanom te održala odvojene bilateralne susrete s potpredsjednicom Europske komisije Dubravkom Šuicom i izaslanstvom Vlade Republike Hrvatske, koje je predvodio premijer Andrej Plenković, a u kojem je bio i potpredsjednik Vlade i ministar obrane Ivan Anušić.

Sjednica Fiskalnog vijeća

Fiskalno vijeće BiH, kojim je predsjedala predsjedateljica Borjana Krišto, utvrdilo je dokument Globalni okvir fiskalne bilance i politika u BiH (GFO) za razdoblje 2024. – 2026. godine. Usvojeni dokument Globalnog okvira fiskalne bilance i politika u BiH podrazumijeva povećanje od 40 milijuna KM za financiranje institucija BiH u 2024. godini u odnosu na 2023. godinu i sada iznosi 1.355.400.000,00 KM.

Сарадња са РФ

Министар Сташа Кошарац разговарао је у Сарајеву са амбасадором Руске Федерације (РФ) у БиХ Игором Калабуховом о актуелним политичким и економским темама.



Саговорници су оцијенили да су добри политички односи темељ за унапређење спољнотрговинске размјене БиХ и РФ. Посебно су поздравили чињеницу да је Руска Федерација, према званичним подацима Централне банке БиХ, највећи инвеститор у БиХ у првих девет мјесеци 2023. године, те да је у БиХ инвестирала 312 милиона КМ.

Амбасадор Калабухов информисао је министра Кошарца да су надлежни органи Руске Федерације позитивно одговорили на његов захтјев у вези са усаглашавањем образаца фитосанитарних сертификата и повећавањем извоза пољопривредних производа из Републике Српске и Федерације БиХ на руско тржиште, те да се с тим у вези очекује посјета представника Канцеларије за ветеринарство БиХ и Управе за заштиту здравља биља БиХ Руској Федерацији.

Сусрет са амбасадором КСА

Министар Сташа Кошарац разговарао је у Сарајеву са амбасадором Краљевине Саудијске Арабије (КСА) у БиХ Осамом бин Дакхли Ал Ахмадом о унапређењу спољнотрговинске размјене и јачању привредних веза.

Министар Кошарац обавијестио је амбасадора Ал Ахмадија о могућности да на предстојећем Јахорина економском форуму буде представљен Саудијски фонд за развој, с обзиром на то да је саудијска страна изразила заинтересованост за сарадњу са привредницима из Републике Српске и Федерације БиХ, као и са институцијама на ентитетском нивоу и нивоу БиХ.

Потписан споразум са Институтотом СИНЕАМ из Барија

Замјеник предједавајуће Савјета министара БиХ и министар спољне трговине и економских односа БиХ Сташа Кошарац потписао је у марту са директором Института СИНЕАМ у италијанском граду Бари Споразум о имплементацији пројекта Одрживи економски развој и заштита животне средине подручја са природним ограничењем у БиХ.

Кошарац је рекао да је укупна вриједност пројекта 2.400.000 евра, те да се он проводи у пет општина у Републици Српској, пет општина у Федерацији БиХ, те у Дистрикту Брчко.

“Циљ овог пројекта је да јача капацитете институција и оснажи



локалне заједнице у Републици Српској и Федерацији БиХ у креирању стратегија за одрживи рурални развој. Велики дио посла већ је урађен, мапирана су подручја са природним ограничењем у Српској и ФБиХ, урађена је социо-економска анализа за 109 општина, израђене стратегије руралног развоја у девет општина и слично”, навео је Кошарац.

Министар Кошарац у Женеви о чланству БиХ у СТО



Министар Сташа Кошарац боравио је у марту у званичној посјети Женеви, гдје је одржао низ састанака у вези са приступањем БиХ Свјетској трговинској организацији (СТО). Кошарац се у одвојеним сусретима састао са генералним директором СТО Нгози Оконџо-Ивејла и амбасадорком Анитом Пипан, сталним представником Словеније у УН и предједавајућом Групе за преговоре о при-

ступању БиХ овој организацији. Кошарац се у Женеви такође састао и са амбасадором Николајем Платоновом, сталним представником Руске Федерације у СТО, са којим је разговарао о окончању билатералних преговора са Руском Федерацијом да би БиХ постала члан Свјетске трговинске организације.

“Охрабрен сам поруком генералног директора да је БиХ остварила добар напредак и да се очекује да ће бити прва наредна земља која ће постати члан ове организације. Такође сам искористио прилику да амбасадору Анити Пипан пренесем изразе захвалности на разумијевању Словеније и њеном ангажману у рјешавању проблематике израде одлагалишта на Трговској гори”, нагласио је Кошарац.

Кошарац на састанку са предједником ЕК и премијерима Холандије и Хрватске

Министар Сташа Кошарац учествовао је у Сарајеву на састанку делегације Савјета министара са предједником Европске комисије Урсулом фон дер Лајен и премијерима Холандије и Хрватске, Марком Рутеом и Андрејем Пленковићем.

Министар Кошарац је истакао да је Република Српска конструктиван партнер европском путу БиХ, те да свако рјешење мора бити плод унутрашњег договора домаћих политичких актера. Поновио је да Република Српска инсистира



на усвајању закона о Уставном суду БиХ и одласку страних судија из ове институције.

“Такође, снажно заговарамо затварање ОХР-а и то мора бити приоритет на ЕУ путу”, поручио је Кошарац.

Primopredaja dužnosti načelnika Zajedničkog štaba OS BiH

Svečana ceremonija primopredaje dužnosti načelnika Zajedničkog štaba OS BiH između dosadašnjeg načelnika generalpukovnika Senada Mašovića i novimenovanog generalmajora Gojka Kneževića održana je u Domu OSBiH.

Ceremoniji su prisustvovali zamjenik predsjedavajuće Vijeća ministara BiH i ministar odbrane BiH Zukan Helez sa svojim zamjenicima Slavenom Galićem i Aleksandrom Goganovićem, parlamentarni vojni povjerenik Boško Šiljegović, predstavnici zakonodavne i izvršne vlasti, komandant misije EUFOR-a generalmajor Laszlo Sticz, komandantica



NATO Štaba Sarajevo brigadni general Pamela McGaha, vojno-diplomatski predstavnici u BiH, generalski kor OSBiH, predstavnici MOBiH i OSBiH, vjerskih zajednica i medija u BiH.

U svom obraćanju ministar Helez je poručio da BiH ima jače Oružane snage nego ikad do sada.

Delegacija NAC-a u Rajlovcu

Ministar Zukan Helez bio je domaćin delegaciji Sjevernoatlantskog vijeća (NAC) u kasarni OS BiH „Rajlovac“. Delegaciji NAC-a, koju je predvodio zamjenik generalnog sekretara NATO-a Mircea Geoană, te predsjedavajućem Vojnog komiteta NATO-a admira-



lu Robu Baueru i ambasadorima zemalja članica NATO-a prikazan je dio opreme i predstavljeni planirani infrastrukturni projekti koji se realiziraju u okviru NATO-ovog programa Izgradnje odbrambenih i sigurnosnih kapaciteta (DCB).

Delegacija NAC-a je imala priliku vidjeti i specijaliziranu vojnu opremu koju koristi bataljon vojne policije, vojnoobavještajni bataljon i jedinica za zračnu evakuaciju te opremu koja se koristi za medicinsku evakuaciju. Također, delegacija NAC-a je obišla i najprioritetnije infrastrukturne projekte za rekonstrukciju objekata planirane u okviru paketa DCB.

Posjeta ministra odbrane Republike Turske

U okviru službene posjete delegacije Ministarstva nacionalne odbrane Republike Turske Bosni i Hercegovini, ministar Zukan Helez, sa zamjenicima Slavenom Galićem i Aleksandrom Goganovićem, sastao se s ministrom nacionalne odbrane Republike Turske Yaşarom Gülerom.

Na sastanku je istaknuto da je saradnja u području odbrane dvije države veoma dobra, a Republika Turska kao članica NATO-a respektabilan partner na putu BiH ka EU i NATO integracijama.

Kao posebno važni, obostrano su istaknuti projekti pomoći R. Turske na održavanju tenkova i oklopnih

transportera OSBiH, školovanju kadrova OSBiH na turskim vojnim akademijama, namjeri školovanja pilota OSBiH tokom narednih 10 godina, opremanju deklarisanе Bataljonske grupe lake pješadije te unapređenja sposobnosti atomsko-biološko-hemijske odbrane u OSBiH.



Helez ugostio Pistoriusa

Ministar Zukan Helez, sa zamjenikom Aleksandrom Goganovićem i delegacijom MO i OSBiH, primio je ministra odbrane Savezne Republike Njemačke Borisa Pistoriusa, koji je s delegacijom saveznog parlamenta boravio u službenoj posjeti BiH.

Razgovarano je o bilateralno-odbrambenoj saradnji, saradnji sa EU i NATO savezom, paketu pomoći za izgradnju odbrambenih kapaciteta, misiji EUFOR-a u BiH, globalnim i regionalnim sigurnosnim dešavanjima, te stanju u BiH i Oružanim snagama BiH.



Susret s mađarskim ministrom odbrane

Ministar Zukan Helez, sa zamjenicima Slavenom Galićem i Aleksandrom Goganovićem, u službenu posjetu je primio ministra odbrane Mađarske Kristófa Szalay-Bobrovniczkyja. Razgovarali su o vojno-političkoj saradnji, ekonomiji, bilateralnoj saradnji, a u fokusu razgovora bio je euroatlantski put BiH u EU i NATO savez.

„Na vojnom planu važno je istaći da BiH i Mađarska ostvaruju saradnju na polju obuke. U toku je proces usaglašavanja Plana bilateralne vojne saradnje između MO BiH i MO Mađarske za 2024. godinu“, kazao je Helez.

Ministar Helez u Dohi

Ministar Zukan Helez boravio je u Dohi, gdje je predvodio delegaciju Ministarstva odbrane i OSBiH na velikoj međunarodnoj vojnopomorskoj izložbi i konferenciji DIMDEX 2024.

Prvog dana izložbe, koja je okupila više od 200 izlagača naoružanja, vojne opreme, vozila i plovila, ministar Helez susreo se sa zamjenikom premijera i ministrom odbrane Države Katar, Khalidom bin Mohamedom Al-Attiyahom.

Ministar Helez je naglasio da ovu posjetu želi iskoristiti da se značajnije osnaže odnosi BiH i Katara, prvenstveno kroz potpisivanje sporazuma o bilateralnoj vojnoj saradnji, koji već dugo vremena čeka na zaključivanje.

Susret Konaković - O'Brien

Ministar Elmedin Konaković razgovarao je u Sarajevu s pomoćnikom državnog sekretara SAD-a za evropska i euroazijska pitanja Jamesom O'Brienom o evropskom putu i političkoj klimi u BiH.

Istaknut je snažan strateški interes SAD-a u BiH, te potvrđena opredijeljenost za podršku putu BiH stabilnoj i prosperitetnoj budućnosti. Naglašena je podrška SAD-a teritorijalnom integritetu i suverenitetu naše zemlje.



Sastanci s ministrima Italije, Austrije i Njemačke

Ministar Elmedin Konaković održao je 4. marta 2024. godine zajednički sastanak i konferenciju za medije sa zamjenikom premijerke i ministrom vanjskih poslova i međunarodne saradnje Republike Italije Antoniom Tajanijem i federalnim ministrom za evropske i međunarodne poslove Republike Austrije Alexanderom Schallenbergom. Naglašavajući značaj ove posjete, ministar Konaković je istaknuo da su Italija i Austrija dokazani veliki prijatelji BiH, zajedno sa još pet zemalja grupe "prijatelja Zapadnog Balkana", a pored još niza zemalja u Evropi i svijetu koje su također zagovornice nastavka puta BiH prema EU.

Dan kasnije ministar Konaković susreo se i s ministricom vanjskih poslova Savezne Republike Njemačke Annalenom Baerbock. U ovom izuzetno važnom momentu za BiH posjeta ministrice Baerbock i delegacije dodatno je akcentirala dokazano prijateljstvo dvije zemlje, njihovu tradicionalnu povezanost i zajedničku želju da se BiH za još jedan značajan korak približi evropskoj porodici.

Konaković na ministarskom sastanku u Rimu



Ministar vanjskih poslova BiH Elmedin Konaković učestvovao je, na poziv ministra vanjskih poslova i međunarodne saradnje Republike Italije Antonija Tajanija, na sastanku ministara vanjskih poslova

zemalja Zapadnog Balkana i ministara vanjskih poslova grupe "Prijatelji Zapadnog Balkana" u Rimu.

Razgovarano je o predstojećim zadacima koji se odnose na integraciju regiona Zapadnog Balkana u EU, te jačanju koordiniranog pristupa u prioritetnim pitanjima.

Na marginama sastanka, ministar Konaković razgovarao je s ministrom vanjskih i evropskih poslova Slovačke Republikom Jurajom Blanárom i ministrom vanjskih poslova i međunarodne saradnje Republike Italije Antonijem Tajanijem.

Konaković na Minhenskoj sigurnosnoj konferenciji

Ministar Elmedin Konaković učestvovao je na 60. Minhenskoj konferenciji o sigurnosti, na kojoj su se okupili brojni šefovi država i vlada, ministri, sigurnosni stručnjaci, kao i predstavnici međunarodnih organizacija i civilnog društva kako bi razmijenili mišljenja i stajališta o izazovima vanjske i sigurnosne politike sadašnjosti i budućnosti, uloji EU kada je riječ o sigurnosti i odbrani, novoj viziji globalnog poretka te sigurnosnim implikacijama klimatskih promjena.

Na marginama ovog foruma ministar Konaković susreo se s ministrom za evropske integracije Republike Srbije Tanjom Mišćević, sa specijalnim izaslanikom Evropske unije za dijalog Beograda i Prištine te druga regionalna



pitanja Zapadnog Balkana Miroslavom Lajčakom i s državnom sekretarkom u Ministarstvu vanjskih poslova SR Njemačke Susanne Bauman.

U okviru Konferencije, ministar Konaković je učestvovao na panelu Budućnost Zapadnog Balkana. U svom obraćanju ministar Konaković je ukazao na reformske prioritete koji bi ubrzali napredak BiH prema evropskim integracijama.

Ministar Konaković na Raisina Dialogueu u Nju Delhiju

Ministar Elmedin Konaković u Nju Delhiju je prisustvovao na Raisina Dialogue, glavnoj indijskoj konferenciji o geopolitici i geoeconomiji posvećenju rješavanju najizazovnijih pitanja s kojima se suočava globalna zajednica, uz čelnike i šefove vlada, ministara, visokih vojnih oficira, te predstavnike poslovne i akademske zajednice.

Tokom konferencije ministar Konaković sudjelovao je na panelu "Da li je razvoj žrtva rata?" te na specijalnim panelima posvećenim politici i

aktuelnim zbivanjima.

Na marginama konferencije ministar Konaković sastao se s ministrom vanjskih poslova Kraljevine Danske Larsom Lokke Rasmussenom, ministricom vanjskih poslova u Vladi Kraljevine Nizozemske Hanke Bruins Slot, ministrom vanjskih poslova Republike Litvanije Gabrieliusom Landsbergisom, ministrom vanjskih poslova Indije Subrahmanyamom Jaishankarom i sa ministrom vanjskih poslova i trgovine Mađarske Petrom Szijartom.

Ministar Konaković na 3. Antalija diplomatskom forumu

Ministar Elmedin Konaković učestvovao je 1. i 2. marta 2024. godine, na poziv ministra vanjskih poslova Republike Turske Hakana Fidana, u radu Trećeg Antalija diplomatskog foruma.

U obraćanju na panelu pod nazivom "Izazovi i prilike na Balkanu", ministar Konaković je poručio da je jedinstvo

evropskog kontinenta sada važnije nego ikada prije.

Na marginama Forumu ministar Konaković razgovarao je s generalnom direktoricom za Evropu u Službi za vanjske poslove EU Angelinom Eichorst i s ministricom vanjskih poslova Rumunije Luminitom Teodorom Odobescu.

Uskoro cijela BiH pokrivena digitalnim signalom



Bosna i Hercegovina neće više biti jedina zemlja u Evropi koja nije pokrivena digitalnim signalom - izjavio je ministar komunikacija i prometa BiH Edin Forto nakon pot-

pisivanja Ugovora za nabavku opreme za digitalni prijenos i emitiranje Javnih RTV servisa u BiH, čija je vrijednost 25,8 miliona KM bez PDV-a.

Ugovor su potpisali ministar Forto i direktor kompanije Sirius 2010 Banja Luka Momčilo Đukić u ime Konzorcija, u kojem je, osim Siriusa, firma Odašiljači i veze Zagreb.

Nakon 18 godina, kada je Bosna i Hercegovina potpisivanjem Ženevskog sporazuma preuzela obavezu da do juna 2015. godine ugasi analogni televizijski signal, potpisivanjem Ugovora ispunjeni su svi uvjeti za ovo.

Održiv javni servis je preduvjet za ulazak u EU

Put u Evropu nije moguć bez održivog javnog servisa, izjavio je ministar Edin Forto nakon potpisivanja Sporazuma kojim se na osnovu odluke Vijeća ministara BiH Javnom RTV servisu BiH osiguravaju četiri miliona KM i dodao da BiH mora ispuniti ono što EU od nje zahtijeva kada je riječ o usklađivanju propisa.

Generalni direktor BHRT-a Belmin Karamehmedović rekao je kako je ova pomoć Vijeća ministara BiH od izuzetnog značaja za BHRT te istakao veliki



napor ministra Forte kako bi ova priča bila dovedena do kraja.

Povezanost BiH s regionom i Evropom mora biti prioritet

Povezanost Bosne i Hercegovine s regionom, ali i svih nas s Evropom mora biti prioritet. Slobodan protok naših ljudi, robe i ideja zauzastaviti će iseljavanje i vratiti nadu u bolje sutra - rekao je ministar Edin Forto nakon sastanka, održanog 7. marta u Beogradu, s ministrom građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture Republike Srbije Goranom Vesićem. Naveo je i da će dvije zemlje zajedno razgovarati s partnerima iz EU o finansiranju projekata.

Ministri su se složili da je jedan od bitnijih projekata između Bosne i Hercegovine i Srbije izgradnja pruge Sarajevo - Beograd, koji je nastao kao zajednička inicijativa ministara dviju zemalja. Pruga će omogućiti daljnje jačanje privredne aktivnosti između Srbije i BiH.

Također, kada je u pitanju izgradnja autoceste Sarajevo - Beograd, ministar Vesić je istakao da će dio au-

toceste Sremska Rača - Kuzmin biti završen do kraja godine. Sagovornici su pojasnili da se trenutno radi i na rekonstrukciji mostova na Drini između Srbije i BiH.

Ministar Forto je naglasio kako je nakon prvog sastanka s Vesićem iniciran razvoj digitalizacije prometnih dozvola.

„Poslovna zajednica koja se bavi prijevozom u regionu moći će digitalizirati sve što je potrebno kako bi se omogućio neometan prelazak preko granice“, naveo je Forto.



Ministru Forti uručen digitalni potpis



Direktor Uprave za indirektno oporezivanje BiH Zoran Tegeltija uručio je ministru Edinu Forti digitalni kvalificirani potpis.

Ministar Forto je na konferenciji za medije istaknuo da su ovakvi događaji za BiH puno bitniji nego što se smatra.

„Zahvaljujući UIO-u, od danas se potpisujem elektronski, a nadam se da uskoro ukinemo i sve papire u Ministarstvu. Pozivam sve nivoe vlasti da se uključe kako bismo iz upotrebe povukli sve papirnat dokumente. Kanton Sarajevo je već preko Ministarstva pravde i uprave, a u saradnji sa IDDEEA-om, započeo ovaj proces, vrijeme je i za ostale“, kazao je ministar Forto.

Elektronski potpis će omogućiti razvoj digitalnih servisa javne uprave i olakšati komunikaciju s građanima.

Predstavljen e-Identitet

Ministar Edin Forto prisustvovao je 29. januara prezentaciji Agencije za identifikacione dokumente, evidenciju i razmjenu podataka BiH na kojoj je građanima predstavljena mogućnost aktiviranja digitalnog potpisa, e-Identiteta, putem internetske stranice IDDEEA-e.

Ovo će omogućiti velikom broju državnih ustanova svih nivoa vlasti i privatnom sektoru da se uključe u digitalnu tranziciju.

„Već deset godina Bosna i Hercegovina posjeduje infrastrukturu za digitalizaciju u svakodnevnom životu, bilo da se radi o državnim ili privatnim firmama. Ključno je da prvi put imamo zamah na tom polju i da frazu ‘digitalna transformacija’ možemo pretočiti u konkretne stvari kao što su ukidanje pojedinih papira i procedura“, rekao je ministar Forto.

Direktor IDDEEA-e Almir Badnjević je rekao da e-Identitet građanima pruža mogućnost provjere svih evidencija, kazni, zahtjeva i sličnih informacija kojima u svojim bazama raspolaže IDDEEA.

Sukcesija između BiH i Češke

Zamjenik ministra finansija i trezora BiH Muhamed Hasanović razgovarao je u Pragu s generalnim direktorom Odjela za EU i međunarodne odnose unutar Ministarstva finansija Republike Češke Jirijom Georgievom, rukovodiocem Sektora za vanjska potraživanja i povezanu imovinu Petrom Plašilom i šeficom Odjela za međunarodnu finansijsku saradnju i strana potraživanja Jitkom Vyoralovom.

“Dug bivše SFRJ prema bivšoj ČSFR je pitanje koje nije riješeno ni nakon 32 godine od raspada SFRJ, te ga smatram jednim od važnijih pitanja sukcesije između Bosne i Hercegovine i Republike Češke“, naglasio je Hasanović koji je kao šef Pregovaračkog tima za provođenje Sporazuma o pitanjima sukcesije učestvovao na sastanku zajedno sa viceguvernerkom Centralne banke u BiH i ovlaštenom predstavnicom BiH za provođenje Anexa C Sporazuma o sukcesiji Ernadinom Bajrović.

Hasanović je istakao važnost uzajamnog poštovanja i saradnje u transparentnosti i dostupnosti dokumentacije kako bi se tačno utvrdio iznos dugovanja. Naglasio je da je potrebno provjeriti legitimitet i vjerodostojnost naloga koji se odnose na BiH, te zajedno sa svim državama nasljednicama postići dogovor u Zajedničkoj radnoj komisiji za Aneks C o distribuciji duga, koji treba da se zajednički utvrdi na dan 4. 4. 1991. godine, kada je Narodna banka Jugoslavije prekinula isplate prema državama nasljednicama. Zbog toga se stanje klirinškog računa na taj datum smatra nealociranim dugom i on bi se trebao podijeliti prema procentima navedenim u Sporazumu o pitanjima sukcesije iz 2001. godine.



„Za Bosnu i Hercegovinu krajnje je neprihvatljivo i u potpunosti odbacujemo praksu bilateralnog rješavanja ovog pitanja, kao što je to uradila Republika Srbija, jer nije u duhu Sporazuma o pitanjima sukcesije“, rekao je Hasanović.

Амићић на 31. Копаоник бизнис форуму

Министар финансија и трезора БиХ Срђан Амићић учествовао је на панелу „Копаоник 31. бизнис форум“.

Форум, на ком су учествовали еминентни стручњаци из области привреде и политике, одржан је на Копаонику од 3. до 6. марта, у организацији Савеза економиста Србије. Централна тема овогodiшњег састанка била је „Нови глобални контекст – изазови неизвјесне будућности“.

„Све будуће реформе, које се односе на БиХ, мораће узети у об-



зир мишљење привредног сектора и све специфичности БиХ“, рекао је министар Амићић на Копаоник бизнис форуму, те истакао како раст у будућности види кроз изградњу инфраструктуре и дигитализације јавног и приватног сектора.

Сусрет Калабухов – Амићић



Министар Срђан Амићић примио је амбасадора Руске Федерације у БиХ Игора Калабухова, с којим је разговарао о актуелним питањима с посебним нагласком на јачање привредне сарадње.

Током састанка саговорници су се сагласили да су на глобалном плану већ дуже вријеме специфичне и отежане околности у области економије, али да то није негативно утицало на пријатељске и чврсте везе са Руском Федерацијом, која је један од највећих инвеститора у БиХ.

Министар Амићић је нагласио да је неопходан озбиљан приступ приликом трошења јавних средстава, посебно на нивоу институција БиХ, чији буџет није развојни као у ентитетима.

Говорећи о актуелним догађајима у БиХ, министар Амићић нагласио је да цијени став Руске Федерације, која чврсто подржава Дејтонски мировни споразум, што се огледа и кроз дјеловање амбасадора Калабухова у Савјету за provoђење мира.

Саговорници су сагласни да се морају поштовати процедуре и закони, како у области међународног тако и домаћег права, те да је неопходно да политички актери у БиХ самостално и у договору рјешавају унутрашња питања без страног уплитања.

На састанку је закључено да убудуће треба његовати добре билатералне односе, те јачати привредну сарадњу.

Унапређење земљишне администрације

Савјет министара БиХ усвојио је Иницијативу Министарства финансија и трезора БиХ и одредио делегацију за вођење преговора ради закључивања Споразума о зајму (Пројекат унапређења геопросторне инфраструктуре и процјене вриједности некретнина у БиХ) између Босне и Херцеговине и Међународне банке за обнову и развој, вриједан 31.840.000 евра.

Пројектни развојни циљеви су усмјерени на унапређење тачности и доступности информација о земљишној администрацији у

Федерацији Босне и Херцеговине. Практично се на овај начин повећава транспарентност тржишта некретнина, што заузврат олакшава ефективнију наплату пореза.

Средства зајма у износу 31.840.000 евра биће алоцирана на Федерацију БиХ, односно Федералну управу за геодетске и имовинско-правне послове. Ријеч је о флексибилном зајму чији се услови финализирају током преговора, а његово максимално доспјеће је 32 године, укључујући грејс период до седам година.

Potpisani ugovori u vrijednosti od 2,1 milion KM

Potpisivanje ugovora za 90 projekata obnove i izgradnje komunalne i socijalne infrastrukture i elektrifikacije na prostorima gdje žive raseljene osobe i povratnici upriličeno je 13. marta u Bijeloj sali Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine.

Ugovore s korisnicima su potpisali ministar za ljudska prava i izbjeglice BiH Sevlid Hurtić, direktor Fonda za povratak BiH Bojan Ninković i predsjednik Komisije za izbjeglice i raseljene osobe BiH Davor Čordaš.

Radi se o projektima u ukupnom iznosu od 2.142.704 KM, koje je odobrila Komisija za izbjeglice i raseljene osobe BiH, a na osnovu Javnog poziva Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice BiH.



Ugovore s korisnicima su potpisali ministar za ljudska prava i izbjeglice BiH Sevlid Hurtić, direktor Fonda za povratak BiH Bojan Ninković i predsjednik Komisije za izbjeglice i raseljene osobe BiH Davor Čordaš.

Podrška projektima neprofitnih organizacija



Ministar Sevlid Hurtić potpisao je ugovore s predstavnicima 39 neprofitnih organizacija za finansiranje projekata koji će biti realizirani na području cijele države.

Sredstva su odobrena za podršku radi promocije i zaštite ljudskih prava, ravnopravnosti spolova, udruženjima osoba s invaliditetom, te za podršku vjerskim zajednicama u BiH. Ukupan iznos od 1.573.861,49 KM dodijeljen je na osnovu Odluke Vijeća ministara BiH o odobravanju sredstava tekuće rezerve.

Sredstva su odobrena za podršku radi promocije i zaštite ljudskih prava, ravnopravnosti spolova, udruženjima osoba s invaliditetom, te za podršku vjerskim zajednicama u BiH. Ukupan iznos od 1.573.861,49 KM dodijeljen je na osnovu Odluke Vijeća ministara BiH o odobravanju sredstava tekuće rezerve.

Konferencija o pravima nacionalnih manjina

Regionalna konferencija o saradnji na pitanjima nacionalnih manjina, koju je, u saradnji s Visokim komesarom OSCE-a za pitanja nacionalnih manjina i Misijom OSCE-a u BiH, organizovalo Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice BiH održana je početkom marta u Sarajevu.

Cilj konferencije je bila promocija prava nacionalnih manjina, kontinuirani angažman i podrška različitih sektora društva, kako bi se stvorila osnova za regionalnu saradnju kada je u pitanju zaštita prava

nacionalnih manjina, kao i razmjena iskustava i naučene lekcije.

Na konferenciji su učestvovali predstavnici Srbije, Crne Gore, Kosova, Albanije, Sjeverne Makedonije i BiH.



Godišnjica usvajanja Zakona o slobodi vjere

Ministar Sevlid Hurtić učestvovao je na konferenciji "20 godina od usvajanja Zakona o slobodi vjere (2004-2024)", koja je održana u organizaciji Komisije za slobodu vjere Rijaseta Islamske zajednice.

„Učestvovali smo u pripremi, izradi i predlaganju teksta osnovnih sporazuma/ugovora koji se zaključuju između BiH i vjerskih zajednica,

te u davanju mišljenja u vezi sa slučajem zabrane ili ograničenja slobode vjere ili uvjerenja. Sva važnija pitanja ostvarivanja slobode vjere, koja su od interesa za četiri tradicionalne vjerske zajednice, najčešće bi se rješavala u konsultaciji s Međureligijskim vijećem BiH, kojem na godišnjem nivou dodjeljujemo 100.000 KM“, kazao je Hurtić.

Novi stanovi za šest romskih porodica

Ministar Sevlid Hurtić prisustvovao je uručanju ključeva i primopredaji stanova za šest romskih porodica u Bijeljini.

Radi se o završetku projekta koji se odnosi na stambeno zbrinjavanje Roma u Bijeljini, a koji je finansiran zajedničkim sredstvima Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice, Grada Bijeljine i Caritasa Švicarske. Ukupna vrijednost projekta je veća od pola miliona KM, a Ministarstvo je obezbijedilo 100.000 KM.



Generacija za ravnopravnost

Ministar Sevlid Hurtić je povodom Međunarodnog dana žena u Sarajevu prisustvovao centralnom događaju u okviru globalne inicijative UN Women „Generacija za ravnopravnost“, platforme za zajednički rad na promociji rodne ravnopravnosti.

Završni dio programa obuhvatio je dodjelu priznanja za 23 odgovorna aktera koji su se obavezali na provođenje aktivnosti s ciljem postizanja rodne ravnopravnosti u BiH. Ministar Hurtić je primio priznanje u ime Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice BiH.

Susret Hurtić – Bowan

Ministar Sevlid Hurtić razgovarao je sa pomoćnikom sekretara u Ministarstvu vanjskih poslova Australije i šefom Odjela za istočnu Evropu Geoffom Bowanom.

U fokusu razgovora je bila bh. dijaspora u Australiji i stanje ljudskih prava u BiH, te obaveze koje trebamo ispuniti u ovoj oblasti kada je u pitanju evropski put naše zemlje.

Radionica o stvarnom vlasništvu

Ministarstvo pravde BiH je uz tehničku asistenciju projekta EU 4 Civil Society 13. 3. 2024. godine u Banjaluci održalo prvu u nizu radionica za predstavnike organizacija civilnog društva u BiH o temi Stvarno vlasništvo - borba protiv pranja novca i financiranja terorističkih aktivnosti.

Održavanjem ove radionice započela je provedba mjere Ministarstva pravde BiH iz Drugog Akcijskog plana Vijeća ministara BiH za provedbu Inicijative "Partnerstvo za otvorenu vlast (OGP) 2022. – 2024. godine". Očekuje se da će nakon ovih radionica, čije je održavanje planirano i u drugim gradovima širom BiH, biti podignuta svijest organizacija civilnog društva o pitanju stvarnog vlasništva, značaju stvarnog vlasništva za nevladin sektor i značaju uspostavljanja regist(a)ra stvarnih vlasnika, kako bi se u najvećoj mogućoj mjeri smanjio rizik od pranja novca i financiranja terorističkih aktivnosti.



BiH pristupa programu EU-a Pravosuđe

Na prijedlog Ministarstva pravde BiH Vijeće ministara BiH utvrdilo je Prijedlog sporazuma između EU i BiH o sudjelovanju u programu Pravosuđe 2021. - 2027. godine, u cilju jačanja pravosudne suradnje nadležnih institucija BiH i zemalja članica EU-a.

Sudjelovanje u ovom programu omogućit će unapređenje i ubrzanje provedbe ključnih reformi u sektoru pravosuđa u BiH i stvoriti uvjete za intenziviranje procesa europskih integracija. Cilj Programa je olakšavanje nediskriminirajućeg pristupa pravosuđu za sve i efikasna pravna zaštita u kaznenim postupcima, uključujući jačanje neovisnosti sudstva, razvoj odgovarajućih policijskih, carinskih i drugih tijela za provedbu zakona, uz pružanje adekvatne obuke i unapređenje borbe protiv korupcije i organiziranog kriminala.

BiH preuzima haaške kaznene evidencije osuđenih osoba



Ministar pravde BiH Davor Bunoza i tajnik Međunarodnog rezidualnog mehanizma za kaznene sudove u Haagu Abubacarr Tambadou potpisali su u Sarajevu Memorandum o suradnji i preuzimanju kaznenih evidencija, koje će sada ući u domaću kaznenu evidenciju osuđenika.

Dokumentom koji je ranije usuglašen između Ministarstva pravde BiH i Mehanizma definiran je način i postupak preuzimanja podataka iz pravomoćnih osuđujućih presuda

za državljane BiH koje su izrekli Međunarodni kazneni sud za bivšu Jugoslaviju (ICTY) i Mehanizam. To znači kako će sada presude iz Haaga biti ustupljene BiH i upisane u kaznene evidencije u našoj zemlji, što do sada nije bio slučaj. Unošenje presuda za ratne zločine koje su građanima BiH izrekli međunarodni sudovi i postajanje dijelom kaznenih evidencija znači da će se takve osobe morati suočiti sa zakonskim ograničenjima koja iz toga proistječu pa se, primjerice, kao ka-žnjavani neće moći prijaviti za poslove u državnoj službi.

Haaške presude do sada nisu predstavljale nikakvu zapreku osuđenima da ishode potvrde o neka-žnjavanju, a ministar Bunoza je kazao kako vjeruje da je potpisivanjem memoranduma ta pravna praznina popunjena.

BiH provodi presude Europskog suda za ljudska prava

Ministar Davor Bunoza razgovarao je sa šeficom Odjela za izvršenje presuda Europskog suda za ljudska prava, Direkcije za ljudska prava Glavne uprave za ljudska prava i vladavinu prava (DGI) Vijeća Europe Clare Ovey o provedbi presuda ovog suda.

Šefica Odjela Ovey kazala je kako je BiH ispunila 81 posto presuda koje je donio Europski sud za ljudska prava, što je svrstava u red uspješnijih zemalja po provedbi presuda tog suda. Međutim, još 33 presude nisu izvršene, a jedna među važnijim je presuda Sejdić – Finci i skupina presuda koje su vezane za diskriminaciju u izbornom procesu.

Ministar Bunoza kazao je da je Vijeće ministara BiH usvojilo



dopune Zakona o plaćama i drugim naknadama u sudskim i tužiteljskim institucijama na razini BiH, kojim se ispunjava još jedna presuda Europskog suda za ljudska prava. Kazao je i to kako su izmjene i dopune Izbornoga zakona BiH trenutačno na javnim konzultacijama i u fazi prikupljanja mišljenja. Istaknuo je kako su nužni politički dogovor i kompromis kako bi i to pitanje bilo riješeno.

Jačanje antikorupcijskih napora

Zamjenik ministra pravde BiH Elvir Mahmuzić učestvovao je u Tirani na međunarodnoj konferenciji „Jačanje odgovornosti: Osnajivanje napora protiv korupcije na Zapadnom Balkanu“, koju su organizirali Ministarstvo pravde Albanije i Ministarstvo javne uprave i za borbu protiv korupcije Albanije i Globalna inicijativa protiv transnacionalnog organiziranog kriminala.

Zamjenik Mahmuzić u svom izlaganju govorio je o jačanju antikorupcijskih napora ka pristupanju EU, o aktivnosti Ministarstva pravde BiH, Strategiji za reformu sektora pravde, te o konkretnim značajnim

naporima u pogledu borbe protiv korupcije koji su rezultirali konkretnim napretkom, prepoznatim od nadležnih institucija EU. U svom izlaganju zamjenik Mahmuzić govorio je i o usvojenim reformskim zakonima koji su bili uvjet za otvaranje pregovora BiH s EU.



БиХ отворила преговоре о Споразуму о сарадњи са Фронтексом



Босна и Херцеговина и Министарство безбједности БиХ испунили су још једну од обавеза на европском путу започињањем преговора о Споразуму са Агенцијом за европску граничну и обалску стражу (Фронтекс).

Састанку, којим је озваничен почетак овог процеса, уз представнике тима БиХ за преговоре о Споразуму о сарадњи са Фронтексом присуствовали су министар безбједности БиХ Ненад Нешић и замјеник генералног директора за унутрашње послове при Европској комисији Оливер Ониди.

„Почињемо процес који неће за БиХ значити само сарадњу са једном европском институцијом него потврду да смо дио заједничке и колективне европске безбједности. Желим посебно истаћи да су наше активности усмјерене на отклањање пријетњи и ризика, првенствено од организованог криминала који угрожава развој и економску стабилност БиХ, те повећање безбједности за грађане БиХ. Фронтекс ће у том смислу додати нову димензију, ојачати наше границе и њихову непропустљивост за безбједносне пријетње и организовани криминал у ово динамично вријеме миграција као озбиљног извора ризика свих врста“, рекао је министар Нешић.

Замјеник генералног директора Ониди нагласио је да су, у ситуацији када постоји изузетан притисак илегалних миграција, изузетно важни полицијска сарадња и заједничко дјеловање у чувању и контроли граница.

Посјета Комитета Манивал

Комитет експерата за процјену мјера против прања новца и финансирања тероризма (Комитет Манивал) током фебруара одржао је низ састанака са представницима институција свих нивоа власти. Уводни састанак су отворили министар Ненад Нешић и замјеник извршног секретара Манивола Ендрју Лебрун. Циљ посјете је био да представници Манивала разговарају са представницима агенција за провођење закона, НВО и приватног сектора ради добијања комплетније слике о стању у областима које су предмет евалуације.

Министар Нешић је упознао присутне са мјерама које су предузеле у протеклом периоду у овој об-



ласти, међу којима је најзначајнији Закон о спречавању прања новца и финансирања терористичких активности, који је усвојен на приједлог Министарства безбједности БиХ. Овај закон је усклађен с директивама и уредбама ЕУ у овој области и хармонизује систем спречавања прања новца и финансирања тероризма у БиХ са стандардима ФАТФ-а и Манивала.

Министар Нешић у Саудијској Арабији

Министар Ненад Нешић састао се са саудијским министром одбране Халидом бин Салманом ал Суадом.

Министар Нешић се састао и са руководством Министарства унутрашњих послова Саудијске Арабије и том приликом истакао спремност БиХ да створи све предуслове да сарадња и економска размјена двије земље буду што интензивније. Сусрео се и са ула-



Godišnjica pogibije Trajkovskog

Zamjenik ministra sigurnosti Ivica Bošnjak, u ime Vijeća ministara BiH, prisustvovao je obilježavanju godišnjice pogibije predsjednika Makedonije Borisa Trajkovskog na Matića brdu kod Mostara.



Zamjenik Bošnjak je istaknuo da se i nakon 20 godina od ovog tragičnog događaja s velikim respektom prisjećamo velikog prijatelja i žalimo što smo izgubili ovog iskrenog zagovornika bolje, stabilnije i prosperitetnije regije.

Predsjednik Makedonije Boris Trajkovski zajedno sa suradnicima i članovima posade tragično je stradao u zrakoplovnoj nesreći prilikom dolaska na Međunarodnu investicijsku konferenciju 2004. godine u Mostaru.

Нешић са командантом Штаба НАТО-а

Министар Ненад Нешић разговарао је са командантом Штаба НАТО-а у Сарајеву бригадним генералом Памелом Мекгаха о сарадњи и јачању капацитета за одговор на безбједносне изазове. Фокус је био на подршци БиХ у побољшању способности служби заштите и спасавања на свим нивоима власти за управљања кризама, обуке, те проширењу НИЦС система за комуникацију и координацију служби заштите и спасавања у ванредним ситуацијама.

Министар Нешић је истакао да је тренутно кључни спољнополитички циљ чланство у ЕУ и да Министарство безбједности у том сегменту даје изузетан допринос путем сарадње са европским безбједносним агенцијама те унапређењем безбједности у БиХ и регионалне стабилности.

Inicijativa za pristupanje Eurotransplantu

Članovi Konferencije za područje zdravstva u BiH, koju čine ministrica Dubravka Bošnjak, ministar zdravlja i socijalne zaštite Republike Srpske Alen Šeranić, ministar zdravstva Federacije BiH Nediljko Rimac i predstavnik Odjela za zdravstvo i ostale usluge Brčko distrikta BiH, sastali su se kako bi razmotrili najznačajnija pitanja u području zdravstva u BiH.

Članovi Konferencije su podržali aktivnosti koje je vodilo Ministarstvo civilnih poslova na osiguravanju suglasnosti za priključenje BiH Eurotransplantu. Također su razmijenili podatke i informacije o obuhvatu imunizacije protiv morbila, rubeole i parotitisa te uputili poziv roditeljima da cijepe djecu.

Susret Bošnjak – Barbalić

Ministrica Dubravka Bošnjak sastala se u Sarajevu s direktorom Agencije za rad i zapošljavanje Ivanom Barbalićem kako bi razgovarali o radu Agencije i planiranim aktivnostima.

Na sastanku je istaknuta važnost efikasnog funkcioniranja Agencije za rad i zapošljavanje s ciljem unapređenja tržišta rada u Bosni i Hercegovini.

Suradnja BiH i Sultanata Oman

Ministrica Dubravka Bošnjak razgovarala je s veleposlanikom Sultanata Oman za Bosnu i Hercegovinu sa sjedištem u Rimu Sayyidom Nazarom Al-Saidom.

Tijekom sastanka ministrica Bošnjak i veleposlanik Al-Said razgovarali su o potencijalnim oblicima suradnje između Bosne i Hercegovine i Sultanata Oman, s posebnim naglaskom na područje obrazovanja.



Konferencije ministara obrazovanja u BiH



Na poziv Ministarstva civilnih poslova BiH u Sarajevu je nakon šest godina održana sjednica Konferencije ministara obrazovanja u BiH, što predstavlja značajan korak k boljoj koordinaciji u području obrazovanja.

Konferencijom je predsjedala ministrica civilnih poslova BiH Dubravka Bošnjak, a čine je ministri nadležnih entitetskih i kantonalnih mini-

starstava za područje obrazovanja te šef Odjela za obrazovanje i ostale usluge u Vladi Brčko distrikta BiH.

Riječ je o stalnom i najvišem savjetodavnom tijelu koje ima za cilj osiguranje učinkovitih struktura za koordinaciju obrazovnih sustava u BiH, kao i implementaciju ciljeva nužnih za obrazovnu reformu. Na sjednici je izmijenjen Poslovnik o radu Konferencije, čime je omogućeno sudjelovanje dva novoformirana ministarstva obrazovanja - u Republici Srpskoj i Kantonu Sarajevo, te je dogovoreno imenovanje predstavnika institucija Konferencije koji će imati zadatak utvrđivanja dnevnog reda i usuglašavanja zaključaka, a koje će nakon toga razmatrati Konferencija, s ciljem unapređenja učinkovitosti rada ovog tijela.

Suradnja BiH i muzeja Auschwitz-Birkenau



U sjedištu UNESCO-a u Parizu održana je svečanost potpisivanja Sporazuma o financiranju ponovne uspostave izložbe zajedničke stalne postavke u Bloku 17 Državnog muzeja Auschwitz-Birkenau, kao mjesta sjećanja na jedno od najmračnijih razdoblja u povijesti čovječanstva.

Sporazum je rezultat inten-

zivnih, dugogodišnjih pregovora kojim je u BiH koordiniralo Ministarstvo civilnih poslova, a uz bh. predstavnike.

Sporazum su potpisali predstavnici Republike Hrvatske, Crne Gore, Republike Sjeverne Makedonije, Republike Srbije i Republike Slovenije. Snažnu potporu razvoju projekta pružio je UNESCO, dok je Republika Austrija uložila napore u obnovu paviljona, a Republika Poljska podržala ponovno uspostavljanje zajedničke stalne postavke.

Ceremoniji potpisivanja nazočila je glavna ravnateljica UNESCO-a Audrey Azoulay.

Potpisivanjem Sporazuma države regije još jednom su pokazale želju za jačanjem dijaloga, mira i pomirenja.

Državno povjerenstvo za UNESCO BiH ponovno aktivno

Državno povjerenstvo za suradnju BiH s Organizacijom Ujedinjenih naroda za obrazovanje, znanost i kulturu (UNESCO) održalo je konstitutivnu sjednicu, nakon četiri godine stanke, čime je ponovno uspostavljen rad tog tijela i stvoreni uvjeti za realizaciju brojnih projekata.

Članovi Državnog povjerenstva za UNESCO imenovani su na prijedlog državnih i entitetskih ministarstava nadležnih za pitanja iz djelokruga UNESCO-a. Predsjednica Povjerenstva je ministrica Dubravka Bošnjak.

Državno povjerenstvo za suradnju BiH s UNESCO-m je savjetodavno tijelo Vijeća ministara BiH, a njegova uloga je razmatranje pitanja međunarodne suradnje BiH i UNESCO-a u područjima obrazovanja, znanosti, kulture i informiranja.



DEI: Druženje s novinarima

Direkcija za evropske integracije (DEI) organizirala je u Tesliću druženje s novinarima na kojem se razgovaralo o temi „Pregovori o pristupanju u Evropsku uniju i preduslovi za njihovo efikasno vođenje“.

Direktorica DEI-ja Elvira Habota istaknula je da je saradnja s predstavnicima medija među prioritetima Direkcije, jer medijski profesionalci, a posebno oni koji izvještavaju o ovim temama, imaju bitnu ulogu u procesu evropskih integracija.

Novinarima su o iskustvima svojih država govorili Vladimir Medak, bivši glavni pravni savjetnik pregovaračkog tima Vlade R. Srbije,



i Dragan Tilev, državni savjetnik za evropske integracije u Sekretarijatu za evropske integracije Vlade Sjeverne Makedonije. Bivši glavni pregovarač RH Vladimir Drobniak prenio je iskustva i naučene lekcije države koja je pregovore o pristupanju uspješno završila 2011. godine.

Obuka o iskustvima Hrvatske



Obuka „Pripreme za pretpriступne pregovore s EU - iskustvo Hrvatske“, održana je u Sarajevu, i to je bila prva od deset obuka koje će u

2024. godini realizirati Direkcija za evropske integracije u saradnji s Ministarstvom za vanjske i europske poslove RH.

Obuku su uvodnim obraćanjima otvorili direktorica Direkcije Elvira Habota i ambasador RH u BiH Ivan Sabolić. Ovo je bila prilika da se državni službenici sa svih nivoa vlasti u BiH upoznaju s iskustvima posljednjeg proširenja EU, te da čuju naučene lekcije RH u vođenju pregovora s EU.

Uskoro brža registracija automobila

Ured koordinatora za reformu javne uprave i organizacija SIGMA u suradnji s Ministarstvom komunikacija i prometa BiH organizirali su za predstavnike institucija u BiH okrugli stol za utvrđivanje opcija za pojednostavljenje postupka registracije vozila u našoj zemlji.

„Pružajući potporu provedbi Akcijskog plana Strateškog okvira za reformu javne uprave u BiH u reformskoj oblasti Pružanje usluga te implementaciji mjera koje se odnose na koordinirano unapređenje upravnopravnog okvira, SIGMA je izradila

analizu postupka registracije vozila u BiH“, kazao je koordinator za reformu javne uprave Darko Kasap i izrazio nadu da će zajedničkim radom predstavnici institucija BiH doći do najboljih prijedloga kako skratiti procedure registracije vozila.



Konstituirajuća sjednica

Početkom godine u Sarajevu je održana konstituirajuća sjednica Koordinacijskog odbora za reformu javne uprave, kojom je predsjedala predsjedateljica Vijeća ministara BiH Borjana Krišto.

Ured koordinatora za RJU za-

dužen je da, zajedno s koordinatorima entiteta i koordinatorom Brčko distrikta BiH, nastavi razgovore s donatorima aktivnim u BiH kako bi se osigurala nova ulaganja i uspostavio učinkovit mehanizam koordinacije donatora u oblasti reforme javne uprave.

Припреме за извоз у земље ЕУ

Произвођачи садног материјала рода Malus из БиХ могу пласирати свој садни материјал на тржиште ЕУ.

Управа БиХ за заштиту здравља биља, у сарадњи са надлежним институцијама ентитета и Брчко дистрикта БиХ, на иницијативу и уз ангажман стручњака од стране Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде Републике Српске, предузела је све активности које се тичу реализације обавеза које су се морале испунити, а како би се произвођачима садног материјала рода Malus омогућило извоз садног материјала у земље чланице ЕУ. Према Имплементационој уредби Комисије (ЕУ), произвођачима у БиХ омогућен је извоз на тржиште ЕУ садног материјала врсте Malus domestica у облику калемљене биљке за садњу, старости до двије године, голог коријења и у стању мировања, без лишћа.

Радионица за ваздушне операторе

У организацији Дирекције за цивилно ваздухопловство БиХ одржана је радионица на тему „EASA Air Operations“ – примјена Уредбе Комисије (ЕУ) о утврђивању техничких захтјева и управних поступака у вези с летачким операцијама.

Предавач на радионици био је Аксел Шварц (Axel Schwarz), инструктор тренинг организације Aviation Quality Services, са вишегодишњим консултантским и предавачким искуством у области ваздухопловне регулативе, летачких операција, управљања квалитетом и безбједности.

Осим представника БХДЦА, обуци су присуствовали и представници ваздухопловних субјеката из цијеле БиХ који своје операције организују и проводе у складу са наведеним прописом.



Посјета тима Института за метрологију БиХ АФИВ-у

Директор Агенције за форензичка испитивања и вјештачења (АФИВ) Радиша Самарџија разговарао је са директором Института за метрологију БиХ Милицом Ристовић Крстић о активностима Лабораторије за хемијско-физичка вјештачења и Лабораторије за хемијско-токсиколошка вјештачења које дјелују у саставу Агенције од 2015. године, односно 2018. године.

Карић и Helez потписали Споразум о сарадњи

Директор ДКРТ-а Enes Karić и министар одбране БиХ Zukan Helez потписали су Споразум о међусобној комуникацији и сарадњи те пружању помоћи у области обука између Дирекције и МО БиХ.

„Споразум нам је био неопходан јер Дирекција за координацију полицијских тијела БиХ и војна полиција имају доста заједничких задатака“, нагласио је Карић.



Акција „Транзит“

У оквиру оперативне акције „Транзит“ полицијски службеници СИПА-е су на подручју Источног Сарајева слободе лишили два лица због постојања основа сумње да су починила кривично дјело „Организовани криминал“ и „Неовлаштен промет опојних дрога“, прописана Кривичним законом БиХ.

За лица лишена слободе постоји основ сумње да су у БиХ са подручја Црне Горе, Србије и Словеније транспортовали већу количину опојне дроге, ради стицања велике материјалне користи што је утврђено прикупљањем података и анализом криптованих апликација „Скај“ и „Аном“. Претрес је извршен на основу усменог налога Суда БиХ и под надзором Тужилаштва БиХ, а у сарадњи са полицијским службеницима МУП-а РС и КС.

Полцијску обуку завршила 62 kadeta

У Агенцији за школовање и стручно усавршавање кадрова, у првих три мјесеца ове године, темелјну полицијску обуку завршила су 62 kadeta.

У чин млађег инспектора промовирано је 10 kadeta СИПА-е, 22 kadeta GP БиХ и 30 kadeta МУП HNŽ-а.

„Само значајним улагањем у материјално-техничку опремљеност и инфраструктуру, стручно усавршавање и овакве темелјне обуке, полицијске агенције на свим разinama власти у БиХ могу ићи у корак с примјеном најмодернијих пракси ЕУ“, казао је на промоцији Zoran Galić, замjenik ravnate-



ља СИПА-е.

Kadeti GP БиХ темелјну полицијску обуку у АЕРТМ похађају према Наставном плану и програму, који је усклађен с FRONTEX-овим Заједничким наставним планом и програмом темелјне обуке граничне и обалне страже ЕУ (Common Core Curriculum 2017).

Споразум о сарадњи у области токсиколошких испитивања



Директор Агенције за форензичка испитивања и вјештачења Радиша Самарџија и управник Завода за извршење кривичних санкција, притвора и других мјера БиХ Синиша Перковић

потписали су Споразум о сарадњи.

Овим споразумом уређују се поступак и области сарадње између Агенције и Завода у погледу кориштења капацитета Агенције из области хемијских и токсиколошких испитивања. Такође, споразумне стране су потписале и Протокол о техничким детаљима, безбједносним аспектима процеса осигурања транспорта материјала, детаљима предаје и преузимања материјала, те другим релевантним питањима за провођење Споразума.

АЕРТМ у пројекту ERASMUS+FIRST-TAC

Агенција за школовање и стручно усавршавање кадрова судјелује у Erasmus+ пројекту Development of Joint Curriculum for First Responders on the Use of Force and First Aid Tactical Procedures (FIRST-TAC), уз Полицијску академију „Први хрватски редарственик“ RH, те Литавску полицијску школу и Полицијску школу Slupsk из Полjsке.

У протеклих три мјесеца радне групе наведених полицијских школа и академија су у Литви, Полjsкој и БиХ радили на изради наставних планова који су усредotoчени на развијање вјештина полицијских службеника у подручју uporabe sredstava prisile i taktičke

medicine. Пројект FIRST-TAC bit će настављен у свибњу, за када је у хрватској академији најављено одржавање првих обука, суkladно новим наставним плановима. Судјеловат ће по шест полицијских службеника из Хрватске, Литве, Полjsке и БиХ. Пројект би требало бити okонčan концем travnja sljedeće године.



Generalni direktor SELEC-a posjetio ДКРТ

Generalni direktor SELEC-a Oğuz Serkant Akin i direktorica SELEC-a за правне и унутрашње послове Tanja Levajkovikj posjetili су Дирекцију за координацију полицијских тијела БиХ, gdje су се sastali са директором ДКРТ-а Enesom Karićem и његовим за-

мjenikom Đurom Kneževićem.

Karić је зажелио dobrodošlicu и zahvalio на podršci и povjerenju SELEC-a, које континуирано пружа Дирекцији путем својих система и алата, а који омогућавају директан приступ разним базам података SELEC-a и размјени информација.

Info e-Twinning dani

Agencija za predškolsko osnovno i srednje obrazovanje, u suradnji s e-Twinning veleposlanicima, organizirala je Info e-Twinning dane u Sarajevu i Mostaru te je ovom prigodom predstavila Europску образовnu platformu za školsko obrazovanje (ESEP), unutar koje djeluje e-Twinning zajednica.

E-Twinning je jedna od aktivnosti programa Erasmus+ namijenjena međunarodnoj suradnji i usavršavanju odgojno-obrazovnih djelatnika od predškolskog obrazovanja do srednje škole. E-Twinning zajednica služi nastavnicima i njihovim učenicima za upoznavanje i suradnju s kolegama iz europskih škola kroz različite oblike



usavršavanja i rada na zajedničkim virtualnim projektima. Kroz prezentacije primjera dobre prakse škola, nastavnika i učenika uključenih u e-Twinning zajednicu nastoji se potaknuti obrazovna javnost da postane dijelom „zajednice škola u Europi“ te iskoristi prigoda za stručna usavršavanja koja joj se nude.

Održan drugi „Forum žena“



U Podgorici je održan drugi „Forum žena“ koji služi kao sigurno mjesto za razgovor između članica Regionalnog odbora udruženja po-

rodica nestalih osoba i predstavnica domaćih institucija za traženje nestalih osoba u regiji.

Razgovaralo se o ključnoj ulozi žena u procesu rješavanja pitanja nestalih osoba na Zapadnom Balkanu i njegovom cilju koji podrazumijeva osnaživanje žena u regiji koje na bilo koji način učestvuju u procesu traženja nestalih osoba, i to putem okupljanja oko zajedničkih vrijednosti na kojima će se temeljiti daljnje djelovanje Forumu.

Sastanak agencija za zaštitu konkurencije

OECD GVH Regionalni centar za konkurenciju je u Budimpešti organizovao sastanak čelnika agencija za zaštitu konkurencije istočne Evrope i centralne Azije, na kojem su, u ime Konkurencijskog vijeća BiH, prisustvovala Adisa Begić, predsjednica Vijeća, i Mirsada Pehtilj, stručna savjetnica.

Čelnici agencija su se svojim izlaganjima osvrnuli na dvije teme: Odnos agencija za zaštitu konkurencije sa sudovima koji preispituju rješenja agencija i Kako se nositi s kon-



trolom koncentracija, pronalaženju odgovarajuće ravnoteže između razvoja tržišta, s jedne, i zaustavljanja aktivnosti koje mogu dovesti do ugrožavanja konkurencije, s druge strane.

Сарадња БиХ и Сјеверне Македоније

В.д. директора Агенције за унапређење страних инвестиција Босне и Херцеговине (ФИПА) Марко Кубатлија и директор 'Инвестирајте у Сјеверну Македонију' (Invest in North Macedonia) Зулфи Адили потписали су у Скопљу Меморандум о разумијевању између те двије агенције.

Договорена је сарадња на повећавању привредних друштава уз учешће привредних комора и других заинтересованих организација, као и заједнички рад у организацији информативно-промотивних догађаја с циљем интензивирања инвестиција између БиХ и Сјеверне Македоније.

Водич за пословне субјекте

Агенција за надзор над тржиштем БиХ је објавила девето издање Водича за пословне субјекте у коме су произвођачима, увозницима и дистрибутерима непрехрамбених производа дате потребне смјернице за стављање безбједних производа на тржиште.

Поред информација о важећим БАС стандардима, у Водичу су наведене и обавезе пословних субјеката које се односе на означавање, информације за потрошаче, упутства за употребу, као и основни безбједносни захтјеви. Водич такође садржи и преглед неких од производа који представљају озбиљан ризик за потрошаче, а који су били предмет надзора у претходном периоду.

Примјена РИФЦ апликације

Централна хармонизациона јединица Министарства финансија и трезора БиХ је за интерне ревизоре из институција БиХ организовала радионицу о коришћењу РИФЦ апликације, размјени искустава и рјешавању недоумица у раду јединица за интерну ревизију.

Радионици су присуствовала 43 интерна ревизора из институција Босне и Херцеговине.

УИО: Раст прихода

Приходи од индиректних пореза у прва два мјесеца 2024. године износили су милијарду и 757 милиона КМ и већи су за 187 милиона КМ или 11,9 % у односу на исти период 2023. године, када су износили 1 милијарду и 570 милиона КМ.

Након што је УИО у јануару и фебруару 2024. године привреди вратила 325 милиона КМ поврата ПДВ-а, нето прикупљени приходи који су отишли у распојелу корисницима у прва два мјесеца 2024. године, а то су институције БиХ, ентитети и Дистрикт Брчко, износили су једну милијарду и 432 милиона КМ и већи су за 231 милион КМ у односу на приходе које су са Јединственог рачуна корисници добили за исти период 2023. године.

ИНФО



Савјет министара Босне и Херцеговине / Vijeće ministara Bosne i Hercegovine
Генерални секретаријат / Generalno tajništvo

БИЛТЕН број 52 уређује:
Служба за информисање у сарадњи са портпаролима министарстава

Трг Босне и Херцеговине 1; 71000 Сарајево
Тел: 033 282 687; 033 282 665 и Факс: 033 282 671

Интернет страница: www.vijeceministara.gov.ba и www.savjetministara.gov.ba

Веб странице министарстава Босне и Херцеговине

Министарство иностраних послова Босне и Херцеговине:	http://www.mvp.gov.ba
Министарство финансија и трезора Босне и Херцеговине:	http://www.mft.gov.ba
Министарство безбједности Босне и Херцеговине:	http://www.msb.gov.ba
Министарство одбране Босне и Херцеговине:	http://www.mod.gov.ba
Министарство правде Босне и Херцеговине:	http://www.mpr.gov.ba
Министарство спољне трговине и економских односа Босне и Херцеговине:	http://www.mvteo.gov.ba
Министарство комуникација и транспорта Босне и Херцеговине:	http://www.mkt.gov.ba
Министарство за људска права и избјеглице Босне и Херцеговине:	http://www.mhrr.gov.ba
Министарство цивилних послова Босне и Херцеговине:	http://www.mcp.gov.ba

Инфо Савјета министара Босне и Херцеговине/ Info Vijeća ministara Bosne i Hercegovine

Штампа: Импресум Нова Била

Тираж: 250

јануар - март

januar - mart

siječanj - ožujak

2024.

